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ABSTRAKT:

Diplomová práce je věnována podpoře a rozvoji čtenářské pregramotnosti

v mateřské škole prostřednictvím moderních autorských pohádek.

Teoretická část práce je zaměřena na vývoj dítěte předškolního věku v rŧzných

aspektech souvisejících s rozvojem čtenářských a jazykových dovedností – z hlediska

psychologie, předškolního vzdělávání i Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání. Vzhledem k tématu diplomové práce je součástí teorie také vymezení pojmŧ

čtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost a její obsah v souvislosti s vybranými

postupy rozvoje čtení v mateřské škole. Také jsou zde rozepsány některé metody RWCT

(Reading and Writing for Critical Thinking), jeţ se vyuţívají k rozvoji čtenářské

gramotnosti. Teoreticky jsou uchopeny také oblasti literární a dramatické výchovy

v mateřské škole, specifika moderní autorské pohádky a role projektivní metody

v mateřské škole.

V praktické části jsou představeny projekty: Co by se stalo, kdyby po Brně chodil

obr a Lichoţrouti. Projekty byly vytvářeny na základě knihy Daisy Mrázkové (Co by stalo

kdyby…) a Pavla Šruta (Lichoţrouti). Oba projekty byly vytvářeny v souladu s Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a doporučeními České školní inspekce,

na základě cílŧ vycházejících z Bloomovy taxonomie a ve spojitosti s některými metodami

RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking). Diplomová práce v závěru

zhodnocuje oba projekty a pokroky jednotlivých dětí. Dále jsou v práci předkládány

návrhy pro další práci. Děti se nejvíce posunuly v naslouchání, opakování a diskutování.

Také došlo k posunu řečových dovedností.

KLÍČOVÁ SLOVA:

čtenářská gramotnost, čtenářská pregramotnost, mateřská škola, literárně-dramatický

krouţek, autorská pohádka, moderní pohádka.

ABSTRACT:

The thesis is devoted to the promotion and development of reading pre-literacy in

kindergarten through modern authorial fairy tales.

The theoretical part is focused on the development of preschool age children in

various aspects related to the development of reading and language skills - in terms of

psychology, early childhood education and Framework educational program for preschool

education. With respect to the theme of the thesis is part of the theory also definitions of

reading literacy and reading pre-literacy and its content in the context of selected

procedures for development of reading in kindergarten. There are also itemized some of

the methods RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking), which are used in order

to develop literacy skills.

Theoretically, they are also gripped the literary and drama education in

kindergarten, the specifics of the modern fairy tale and the role of projective methods in

kindergarten. In the practical part there are present projects: What would happen, if there

were walking around Brno giant and Lichoţrouti. Projects were developed based on the

book Daisy Mrázková (What would happen, if ...) and Paul Šrut (Lichoţrouti). Both

projects were developed in accordance with the Framework educational program for

preschool education and the recommendations of the Czech School Inspectorate on the

basis of targets based on Bloom's taxonomy and in conjunction with some methods RWCT

(Reading and Writing for Critical Thinking). Diploma thesis evaluates both projects at the

end and also the progress of individual children. It presents suggestions for further work.

Children are most enhanced in listening, repeating and discussing. The improvement of

speaking skills happened as well.

KEYWORDS:

reading literacy, pre-reading literacy, nursery school, literary and drama club, authorial

fairy tales, modern fairy tales.

Obsah

1 Úvod ...............................................................................................................................8

2 Vývoj dítěte předškolního věku ..................................................................................... 10

2.1 Motorický vývoj ..................................................................................................... 10

2.2 Vývoj poznávacích procesŧ .................................................................................... 11

2.3 Emoční a sociální vývoj .......................................................................................... 15

2.4 Vývoj řeči a jazyka ................................................................................................. 17

3 Předškolní vzdělávání ................................................................................................... 19

3.1 Organizace předškolního vzdělávání - mateřská škola ............................................. 19

3.2 Osobnostně zaměřená předškolní výchova .............................................................. 21

3.3 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávaní ........................................ 21

3.4 RVP PV a rozvíjení dovedností přecházející čtení a psaní ....................................... 24

4 Čtenářská gramotnost a pregramotnost .......................................................................... 26

4.1 Vybrané postupy rozvoje čtení pro mateřskou školu ............................................... 28

4.1.1 Některé metody RWCT vyuţívané k rozvoji čtenářské gramotnosti.................. 29

4.2 Vývojové etapy dětského čtenářství ........................................................................ 36

4.3 Literárně-dramatická výchova a čtenářství .............................................................. 38

4.3.1 Literární výchova v mateřské škole .................................................................. 39

4.3.1.1 Moderní autorská pohádka ......................................................................... 40

4.3.1.2 Jakými zpŧsoby lze předkládat pohádku dětem předškolního věku ............. 42

4.3.2 Dramatická výchova v mateřské škole .............................................................. 43

5 Projektová metoda v mateřské škole .............................................................................. 46

5.1 Typy projektŧ ......................................................................................................... 48

5.2 Příprava projektu .................................................................................................... 49

6 Projekty realizované v literárně-dramatickém krouţku .................................................. 51

6.2 Místo realizace a cílová skupina ............................................................................. 51

6.3 Pouţité metody při realizaci projektŧ ...................................................................... 51

6.4 Hlavní záměr projektŧ ............................................................................................ 51

6.5 Hlavní a dílčí cíle projektŧ ...................................................................................... 52

6.6 Projekt 1. Co by se stalo, kdyby po Brně chodil obr ................................................ 54

6.6.1 Východisko k projektu ..................................................................................... 54

6.6.2 Cíle projektu (záměry pedagoga) ...................................................................... 55

6.3.3 Týdenní bloky projektŧ .................................................................................... 55

6.6.3.1 První týden: Co by se stalo, kdyby po Brně chodil obr ............................... 55

6.6.3.2 Druhý týden: Procházení obra Brnem ........................................................ 58

6.6.3.3 Třetí týden: Tvorba vlastní knihy ............................................................... 59

6.6.3.4 Čtvrtý týden: Příprava na animaci – Jak obr chodil po Brně ....................... 61

6.6.3.5 Pátý týden: Animace, Reflexe projektu z pohledu dětí ............................... 61

6.6.4 Zhodnocení projektu Co by se stalo, kdyby po Brně chodil obr ........................ 63

6.7 Projekt 2. Lichoţrouti ............................................................................................. 67

6.7.1 Východisko k projektu ..................................................................................... 68

6.7.2 Cíle projektu (pedagogické záměry) ................................................................. 68

6.7.3 Týdenní bloky projektu .................................................................................... 69

6.7.3.1 První týden: Lichoţrouti, Co vše začíná na písmeno H ............................... 69

6.7.3.2 Druhý týden: Čtení s otázkami, Tabulka tvrzení (ano/ne) ........................... 72

6.7.3.3 Třetí týden: Řízené čtení, Hledání ztracených ponoţek .............................. 74

6.7.3.3 Čtvrtý týden: Řízené čtení, Námětová hra na obchod ................................. 76

6.7.3.5 Pátý týden: Čtení s předvídáním, Protáhnout se štěrbinou .......................... 79

6.7.3.6 Šestý týden: Čtení s otázkami, Výroba lichoţroutŧ-loutek .......................... 81

6.7.3.7 Sedmý týden: Čtení s předvídáním, T-graf ................................................. 83

6.7.3.8 Osmý týden: Čtení s otázkami, Lichoţroutí zákony .................................... 85

6.7.3.9 Devátý týden: Řízené čtení, Myšlenková mapa .......................................... 88

6.7.3.10 Desátý týden: Řízené čtení, Lichoţrout .................................................... 90

6.7.3.11 Jedenáctý týden: Čtení s předvídáním, Příprava a realizace animace. ....... 92

6.7.3.12 Dvanáctý týden: Čtení s předvídáním, Dopis lichoţroutŧm ...................... 94

6.7.4 Zhodnocení projektu Lichoţrouti...................................................................... 96

6.8 Zhodnocení obou projektŧ na základě hlavních a dílčích cílŧ ................................ 100

7 Závěr .......................................................................................................................... 105

8 Seznam pouţitých zdrojŧ ............................................................................................ 106

9 Seznam příloh ............................................................................................................. 110

8

1 Úvod

Svět se stává čím dál sloţitější, od toho se odvíjí i poţadavky na obsahy vzdělávání.

Vyspělé země začaly operovat s klíčovými kompetencemi (znalosti, dovednosti, postoje,

hodnoty a zkušenosti) a gramotnostmi (čtenářská, matematická, přírodovědná, finanční,


[…]


byl v roli posluchače, ke konci se objevoval náznak zapojování. Aktivity si vyzkoušel

všechny, i kdyţ některé s ostychem, například v aktivitě, kdyţ děti překračovaly město

Brno na chŧdách, bylo vidět, ţe má strach. Do navrhování a organizování se zpočátku

příliš neangaţoval. Na konci se podílel na myšlenkové mapě velice dobře a v tomto vidím

velký posun. Při zhodnocení dokázal říci, co se mu nejvíce líbilo i proč, a to sám od sebe,

takţe jde vidět i posun v komunikačních dovednostech a k oslabení ostychu.

D – 1 Dívka měla z počátku problém s nasloucháním a porozuměním, často

v bezprostřední rekci na text odpovídala chybně. Protoţe má dívka logopedické problémy

a nevyslovuje správně všechny hlásky. Moţná je to dŧvod pro ostatní aspekty komunikace.

Do diskuzí se zpočátku ostýchala vstupovat, ale na konci byl viděn posun. Do všech aktivit

se zapojila. Její silná stránka byla v organizování po celou dobu projektŧ. Při porovnávání

výrokŧ si nebyla jistá a políčko v tabulce raději nevyplnila. Byla jediná, kdo společně

s druhou dívkou tuto věc udělaly, ostatní děti nechtěly mít prázdná políčka. Při reflexi

projektu jsem se musela ptát na doplňující otázky. U dívky byl vidět největší pokrok

v zapojování do diskuzí.

D – 2 Tato dívka naslouchala se zaujetím, dokázala velice dobře vystihnout text. Rovněţ

výborně popsat hlavní hrdiny v knize. Její slovní vyjadřování je na dobré úrovní. Do

diskuzí se zapojovala a dokonce dokázala odhadnout, jak by mohl příběh pokračovat. Daná

metoda byla pro děti relativně náročná. Při organizování byla také mezi těmi, co se podíleli

na některých aktivitách nejvíce po celou dobu projektŧ, zejména při Myšlenkové mapě

a animacích. Dále u porovnávání postav hrdinŧ z knihy argumentovala s přesností. Tato

dívka měla dobré předpoklady jiţ na začátku projektu a během něj se ještě posunula,

zejména v reprodukování a opakování.

D – 3 U dívky bylo těţké poznat, jestli předčítanému textu rozumí, protoţe často

neodpovídala, i kdyţ jsem ji zeptala přímo. Na konci realizace projektŧ se občas

s ostychem zapojila. Na druhou stranu bylo vidět, ţe se jí aktivity baví, zapojovala se do

všech, ale spíše v pasivní roli posluchače. Nepodílela se ani na navrhování

v kooperativních činnostech se vţdy podřídila. U zhodnocení projektu řekla, co se jí
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nejvíce líbilo. U dívky je posun jen malý, ale znatelná byla snaha se zapojovat do všech

aktivit.

Nejvíce se děti posunuly na základě metod RWCT (Reading and Writing for

Critical Thinking) v souvislosti s nasloucháním, opakováním a diskutováním. Dále díky

vnějším aspektŧm, jako je malá skupinka dětí. Také došlo k posunŧm v řečových

dovednostech.
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7 Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou čtenářské (pregramotnosti)

gramotnosti u dětí předškolního věku v souvislosti s moderními autorskými pohádkami.

Teoretická část práce byla zaměřena na vývoj dítěte předškolního věku v rŧzných

aspektech souvisejících s rozvojem čtenářských a jazykových dovedností z hlediska

psychologie, předškolního vzdělávání i Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání. Vzhledem k tématu diplomové práce bylo vymezení pojmŧ čtenářská

gramotnost a pregramotnost, následně některé vybrané metody RWCT (Reading and

Writing for Critical Thinking), jeţ se vyuţívají k rozvoji čtenářské gramotnosti a které byly

inspirací pro tvorbu praktické části. Teoreticky jsou uchopeny také oblasti literární

a dramatické výchovy v mateřské škole, specifika moderní autorské pohádky a role

projektivní metody v mateřské škole.

V praktické části byly představeny projekty: Co by se stalo, kdyby po Brně chodil

obr a Lichoţrouti. Projekty byly vytvářeny na základě knihy Daisy Mrázkové (Co by stalo

kdyby…) a Pavla Šruta (Lichoţrouti). Oba projekty byly vytvářeny v souladu s Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a doporučeními České školní inspekce,

na základě cílŧ vycházejících z Bloomovy taxonomie a ve spojitosti s některými metodami

RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking).

Hlavním záměrem projektŧ byla motivace k celoţivotnímu vzdělávání. Tento

záměr byl naplňován zejména provázaností aktivit a motivováním moderní pohádkovou

knihou, coţ byl další záměr.

Diplomová práce poukazuje na dŧleţitost čtenářství a rozvoj pregramotnostních

dovedností u dětí předškolního věku. Poskytuje informace a poznatky o této problematice.

Na základě zrealizovaných projektŧ poskytuje praktické zkušenosti s vyuţitím nápadŧ pro

další vzdělávání.

Následně zhodnocuje oba projekty nejdříve jednotlivě a poté současně. Také je

součástí práce hodnocení jednotlivých dětí, které se posunuly nejvíce v naslouchání,

opakování a diskutování. Také došlo k posunu v řečových dovednostech dětí.

Nové poznatky, které jsem díky zpracování diplomové práce získala, vyuţiji pro

další práci s dětmi a v případě zájmu předání ostatním kolegyním.
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Přílohy A (ukázkový formulář), Přílohy B (fotografie), Přílohy C (animace),

Přílohy D (audio nahrávky). Přílohy C a D jsou součástí CD, které přikládám k diplomové

práci.
