POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Bc. Dominika Dudková

Název DP: Podpora a rozvoj čtenářské gramotnosti v mateřské škole prostřednictvím moderních autorských pohádek

Datum posudku: 6. 5. 2016

| | |
|--------------------------------------|--------------|
| Vedoucího práce | Oponentský |
| Posuzovatel: PhDr. Veronika Laufková | Posuzovatel: |

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

| | A | B | C | N |
|--|--|--|---|-------------------|
| 1. Cíl | Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. | Nedostatky v obsahové a funkční formulaci. | Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. | Chybí. |
| 2. Závěr | Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. | Mezi A a C | Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. | Chybí. |
| 3. Odkazy a citace | Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. | Drobné nedostatky | Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. | Nevyhovuje. |
| 4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah) | Ano | Neúplné: | DOPLNIT při obhajobě: | Nevyhovuje zcela. |
| 5. Jazyková úroveň | Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. | Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. | Výraznější nedostatky (doplňt příklady): | Nevyhovuje zcela. |

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

| | A | B | C | N |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení | A | B | C | N |
| Logická struktura výkladu | A | B | C | N |
| Argumentace soudů je obsažena a je funkční | A | B | C | N |
| Funkční provázanost teoretické a praktické části | A | B | C | N |
| Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. | A | B | C | N |
| Autorský přínos | A | B | C | N |

Empirická úroveň, resp. část

| | | | | |
|---|----------|----------|---|---|
| Vymezení úkolů (cílů) | A | B | C | N |
| Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů | A | B | C | N |
| Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností | A | B | C | N |
| Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů | A | B | C | N |
| Autorský přínos | A | B | C | N |

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomantka zvolila aktuální téma, kterým je rozvoj čtenářské pregramotnosti v mateřské škole, a to prostřednictvím moderních autorských pohádek v literárně-dramatickém kroužku.

V teoretické části autorka prokázala schopnost systematicky pracovat s odbornou literaturou. Vymezila všechny pojmy a koncepty, které následně využila v praktické části práce, v širší souvislosti (pedagogika, psychologie, RVP PV).

Praktická část je velmi obsáhlá a podrobně mapuje oba navržené a realizované projekty, které následně reflektuje. Pro lepší orientaci v textu jsou promyšleně zvoleny odlišné typy a barvy písma, jednotlivé podkapitoly dodržují stejnou strukturu, což usnadňuje čtení i orientaci v textu (východisko, cíle, týdenní bloky, zhodnocení). Jednotlivé lekce jsou vždy uvedeny cíli, popisem aktivity a reflexí, která by si místy zasloužila větší hloubku. Hlubší zamyšlení však nabízí závěrečné zhodnocení projektu, které vyhodnocuje a komentuje, zda byly naplněny stanovené cíle projektu. Oceňuji, že se autorka v závěrečné kapitole věnuje také zhodnocení pokroku vybraných dětí v literárně-dramatickém kroužku z hlediska rozvoje čtenářské pregramotnosti. Závěr práce je stručný a převažuje popisnost, chybí hlubší reflexe, která je však součástí předchozí kapitoly. Významnou součástí práce jsou přílohy, které dokreslují práci dětí v době konání projektu.

Projekty jsou uceleně popsány a dokumentovány tak, aby mohly být jednoduše přenositelné do praxe. Navržené projekty tak mohou sloužit jako inspirace pro učitele.

Celkově považuji práci za velmi zdařilou.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Pokud byste měla volit další knihy k rozvoji čtenářské pregramotnosti do literárně-dramatického kroužku, podle jakého vodítka byste je volila, a jaké knihy by to byly?
2. Který z projektů hodnotíte celkově jako vydařenější a proč?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

Podpis: